

Số: 67 /KH-BQLKKT

Tây Ninh, ngày 15 tháng 12 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam

Thực hiện Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu Mộc Bài, Xa Mát, Chàng Riệc và Tân Nam.

Thực hiện Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh ban hành Quy trình thu, nộp, quản lý và sử dụng phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế, cửa khẩu chính trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh ban hành kế hoạch cho công tác triển khai thực hiện thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Kịp thời triển khai thực hiện công tác thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam đúng theo tinh thần Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh nhằm góp phần tăng nguồn thu ngân sách của tỉnh.

Kiểm soát chặt chẽ số lượng phương tiện vận tải chở hàng hóa xuất, nhập khẩu ra, vào khu vực cửa khẩu thực hiện đúng theo quy trình khi ra, vào khu vực cửa khẩu; phối hợp, tạo điều kiện cho đơn vị thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng tổ chức triển khai thực hiện thu phí trên địa bàn.

##### 2. Yêu cầu

Mỗi cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ khi tham gia công tác thu phí tại cửa khẩu quốc tế Tân Nam có trách nhiệm thực hiện đúng theo quy định tại Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh; bố trí, sắp xếp nhân sự thực hiện thu, quản lý và sử dụng phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với các phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế đúng quy trình thu phí tại khu vực cửa khẩu, thủ tục đơn giản, đảm bảo phương tiện xuất, nhập được giải quyết nhanh chóng.

Tăng cường các biện pháp quản lý, đảm bảo thu đúng, đủ và nộp phí kịp thời vào ngân sách Nhà nước theo đúng quy định hiện hành.

## **II. Nội dung, đối tượng, thời gian, địa điểm**

### **1. Nội dung**

Triển khai thực hiện công tác thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam đúng theo tinh thần Nghị quyết số 05/2021/NQ-HĐND ngày 01/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh và Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của UBND tỉnh Tây Ninh.

**2. Đối tượng:** Đối với các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, dịch vụ có phương tiện chở khách (các loại xe khách có chở khách) và phương tiện vận tải chở hàng hóa (các loại xe tải có chở hàng hóa) xuất, nhập khẩu ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam (áp dụng cho cả phương tiện chở hành khách và phương tiện vận tải chở hàng hóa của Campuchia khi ra, vào cửa khẩu).

**3. Thời gian:** bắt đầu thực hiện thu phí **kể từ ngày 23/12/2021**.

**4. Địa điểm:** Trạm kiểm soát liên hợp cửa khẩu quốc tế Tân Nam (địa chỉ: Ấp Tân Nam, xã Tân Bình, huyện Tân Biên, tỉnh Tây Ninh).

## **III. Tổ chức thực hiện**

### **1. Cục Hải quan, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng**

- Chỉ đạo các đơn vị tại cửa khẩu quốc tế Tân Nam cẩn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp đơn vị thu phí tại cửa khẩu quốc tế Tân Nam có trách nhiệm chủ động sắp xếp, bố trí nhân sự triển khai thực hiện theo đúng quy định.

### **2. Ban quản lý cửa khẩu quốc tế Tây Ninh**

- Phát hành văn bản gửi đến các đơn vị chức năng và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh, dịch vụ có phương tiện vận tải ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam biết thực hiện.

- Tham mưu Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh có văn bản gửi Sở Ngoại vụ hỗ trợ gửi văn bản đến Ngài tỉnh Trưởng tỉnh Prey - Veng về việc tổ chức thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam kể từ ngày 23/12/2021 cho tỉnh Prey - Veng và cửa khẩu Meun Chey của Campuchia biết.

- Biên tập thông tin đăng thông tin trên cổng thông tin điện tử của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh và báo Tây Ninh về việc thông báo thời gian tổ chức thực hiện công tác thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam.

- Treo băng rôn tuyên truyền tại cửa khẩu quốc tế Tân Nam: “*Kể từ ngày 23/12/2021, Ban quản lý cửa khẩu quốc tế Tây Ninh sẽ thực hiện thu phí sử dụng công trình kết cầu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam*”.

- Sắp xếp, bố trí nhân sự thu phí cửa khẩu quốc tế Tân Nam đảm bảo số lượng ít nhất là 04 người.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện công tác thu phí sử dụng công trình kết cấu hạ tầng đối với phương tiện ra, vào cửa khẩu quốc tế Tân Nam của Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Tây Ninh.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (b/c);
- Cục Hải quan; BCH Bộ đội Biên phòng;
- UBND huyện Tân Biên (p/h);
- BQL CKQT (t/h);
- Các đơn vị tại CKQT Tân Nam (t/h);
- Lưu.

**TRƯỞNG BAN**



**Hà Văn Cung**